АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                  «КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 ноября 2020 года                                                                                       № 705

                                                      р.п. Кузоватово

Об утверждении муниципальной программы

«Комплексное благоустройство территории

муниципального образования Кузоватовское

городское поселение Кузоватовского района

Ульяновской области на 2021 - 2025 годы».

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, статьёй 14  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

частями 4 и 5 статьи 44 Устава муниципального образования «Кузоватовский

район» Ульяновской области, в соответствии с постановлением администрации

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области №

753 от 23.12.2019 года «Об утверждении Правил разработки, реализации и

оценки эффективности  муниципальных  программ муниципального образова-

ния «Кузоватовский район» Ульяновской области, а также осуществления кон-

троля за ходом их реализации», администрация муниципального образования

«Кузоватовский район»  постановляет:

 1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное благоустройство

территории муниципального образования Кузоватовское городское поселение

Кузоватовского района Ульяновской области на 2021 - 2025 годы» (прилагает-

ся).

 2. Признать утратившими силу:

 2.1. Постановление администрации муниципального образования «Кузо-

ватовский район»  Ульяновской области от 10.12.2015 № 721  «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие благоустройства территории муници-

пального образования Кузоватовское городское поселение на 2016 - 2020 го-

ды»»;

 2.3. Постановление администрации муниципального образования «Кузо-

ватовский район»  Ульяновской области от 06.04.2020  № 185  «О внесении из-

менений в постановление администрации муниципального образования «Кузо-

ватовский район»  Ульяновской области от 10.12.2015 № 721  «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие благоустройства территории муници-

пального образования Кузоватовское городское поселение на 2016 - 2020 го-

ды»».

       3. Настоящее постановление  вступает в силу с 01.01.2021 года и подлежит

официальному обнародованию.

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации, начальника управления по строительству,

архитектуре, дорожному хозяйству, ТЭР и ЖКК администрации

муниципального образования «Кузоватовский район»  Кандрашкина И.А..

Глава  администрации

муниципального образования

«Кузоватовский район»                                                                  А.Н.Вильчик

  Приложение

к постановлению администрации

  муниципального образования

   «Кузоватовский район»

   от ____________ 2020    № ____

Муниципальная программа

 «Комплексное благоустройство территории

муниципального образования Кузоватовское городское поселение

Кузоватовского района Ульяновской области на 2021 - 2025 годы».

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование муни-

ципальной  програм-

мы

Муниципальная программа «Комплексное благо-

устройство территории муниципального образования

Кузоватовское городское поселение Кузоватовского

района Ульяновской области на 2021 - 2025 годы».

(далее - Программа)

Муниципальный за-

казчик муниципаль-

ной программы

Администрация муниципального образования «Кузо-

ватовский район»

Участники муници-

пальной программы

Администрация муниципального образования «Кузо-

ватовский район» Ульяновской области;

Предприятия и организации, которые будут опреде-

лены победителями в рамках Федерального закона от

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу-

дарственных и муниципальных нужд»

Цели муниципальной

программы

Совершенствование системы комплексного благо-

устройства территории муниципального образования

Кузоватовское городское поселение Кузоватовского

района Ульяновской области:

- повышение уровня внешнего благоустройства и са-

нитарного содержания территории;

- обеспечение качественного и высокоэффективного

наружного освещения поселения;

- создание оптимальных условий по посещению и

уходу за местами захоронений;

- повышение качественного уровня жизни населения

поселения

Задачи муниципаль-

ной программы

 - приведение в качественное состояние элементов

благоустройства;

- привлечение жителей к участию в решении проблем

благоустройства;

- восстановление и реконструкция уличного освеще-

ния;

- оздоровление санитарной обстановки на территории

поселения, ликвидация несанкционированных свалок;

- оздоровление санитарной экологической обстановки

в местах санкционированного размещения ТКО, вы-

полнить зачистки, оградить, обустроить подъездные

пути;

- проведение мероприятий по содержанию мест захо-

ронений, своевременной уборки территории кладби-

ща

Целевые показатели

(индикаторы) муни-

ципальной программы

- доля благоустроенных мест общественных террито-

рий и территорий, находящихся на содержании;

- доля благоустройства улиц и дворовых территорий;

- доля территории поселения обеспеченная качествен-

ным и бесперебойным освещением

Сроки и этапы реали-

зации муниципальной

программы

2021 - 2025 годы, разделение на этапы не предусмот-

рено

Ресурсное обеспече-

ние   муниципальной

программы с разбив-

кой по этапам и годам

реализации

Предполагаемый объём средств на реализацию Про-

граммы составляет 31830,7 тыс. рублей, в том числе:

2021  год - 6249,7 тыс. рублей;

2022 год - 6887,9 тыс. рублей;

2023 год  - 6025,3 тыс. рублей;

2024 год - 6188,1 тыс. рублей;

2025 год - 6479,7 тыс. рублей.

Источник финансирования Программы: бюджет му-

ниципального образования Кузоватовское городское

поселение Кузоватовского района Ульяновской обла-

сти

Ожидаемый эффект от

реализации муници-

пальной программы

Реализация программы позволит:

- обеспечить единое управление комплексным благо-

устройством муниципального образования Кузоватов-

ское городское поселение Кузоватовского района

Ульяновской области;

- определить перспективы улучшения благоустрой-

ства;

- улучшить состояние территории;

- привить жителям любовь и уважение к своему по-

сёлку, к соблюдению чистоты и порядка на террито-

рии поселения;

- улучшить экологическую обстановку и создать ком-

фортные условия для проживания;

- снизить уровень преступности;

- повысить активность населения в соблюдении и

обеспечении порядка на территории;

- повысить безопасность дорожного движения;

- повысить качество содержания мест захоронения и

соблюдения санитарных норм на территории кладби-

ща.

Введение. Характеристика проблем,

на решение которых направлена муниципальная программа.

Муниципальная программа «Комплексное благоустройство территории

муниципального образования Кузоватовское городское поселение Кузоватов-

ского района Ульяновской области на 2021 - 2025 годы».  (далее - Программа)

разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом муниципального образования Кузоватовское городское

поселение Кузоватовского района Ульяновской области.

Программа должна обеспечить повышенные требования к уровню эколо-

гии, эстетическому и архитектурному облику муниципального образования Ку-

зоватовское городское поселение Кузоватовского района Ульяновской области.

        Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов благо-

устройства  в сложившихся условиях является ключевой задачей органов мест-

ного самоуправления муниципального образования Кузоватовское городское

поселение Кузоватовского района Ульяновской области и администрации му-

ниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области, ис-

полняющей полномочия администрации муниципального образования Кузова-

товское городское поселение Кузоватовского района Ульяновской области. Без

реализации неотложных мер по повышению уровня благоустройства террито-

рии муниципального образования Кузоватовское городское поселение Кузова-

товского района Ульяновской области нельзя добиться существенного повы-

шения имеющегося потенциала поселения и эффективного обслуживания эко-

номики и населения поселения, а также обеспечить в полной мере безопасность

жизнедеятельности и охрану окружающей среды.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории му-

ниципального образования Кузоватовское городское поселение Кузоватовского

района Ульяновской области, не обеспечивают растущие потребности и не удо-

влетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды про-

живания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличи-

ваться.

Запущенное состояние многих территорий требует скорейшей модерниза-

ции. Не ухоженность парков и скверов, отсутствие детских игровых площадок

и зон отдыха во дворах, устаревшие малые архитектурные формы – всё это

негативно влияет на эмоциональное состояние и качество жизни населения.

В настоящее время, очевидно, что решение стоящих задач требует ком-

плексного, системного подхода. В связи с этим возникает необходимость ком-

плексного программно-целевого подхода в решении проблем благоустройства,

конкретизации мероприятий, планированию первоочередных и перспективных

работ для обеспечения комфортных условий для деятельности и отдыха жите-

лей муниципального образования Кузоватовское городское поселение Кузова-

товского района Ульяновской области.

Для решения проблем по комплексному благоустройству поселения

необходимо использовать программный метод. Комплексное решение пробле-

мы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую предот-

вратил угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повыше-

нию уровня их комфортного проживания.

К основным риском реализации муниципальной программы относятся:

- рост цен на материально-технические средства, что ограничивает воз-

можность предприятий и организаций участвовать в конкурсах, аукционах и

котировках на выполнение данных видов работ;

- финансовые риски, т.е. приостановление действия муниципальной про-

граммы, финансирование не в полном объёме;

- форс-мажорные обстоятельства.

Управление рисками реализации муниципальной программы будет осу-

ществляться на основе:

- проведения мониторинга реализации муниципальной программы, выра-

ботки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации мероприятий;

- подготовки предложений по корректировке муниципальной программы.

В целях минимизации рисков предусмотрено проведение оценки эффек-

тивности муниципальной программы, а также контроля за ходом её реализации.

2. Цели, задачи и целевые индикаторы Программы.

        Целью Программы являются комплексное развитие и благоустройство му-

ниципального образования Кузоватовское городское поселение Кузоватовского

района Ульяновской области, создание максимально благоприятных, комфорт-

ных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей р.п.Кузоватово

муниципального образования Кузоватовское городское поселение Кузоватов-

ского района Ульяновской области.

Задачами Программы являются:

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания

территории;

- обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения

поселения;

- создание оптимальных условий по посещению и уходу за местами захо-

ронений;

- повышение качественного уровня жизни населения поселения;

- организация экономически эффективной системы благоустройства муни-

ципального образования Кузоватовское городское поселение Кузоватовского

района Ульяновской области, отвечающей современным экологическим, сани-

тарно-гигиеническим требованиям;

- создание безопасных и комфортных условий для проживания населения

муниципального образования Кузоватовское городское поселение Кузоватов-

ского района Ульяновской области;

- комплексное благоустройство центральных улиц р.п.Кузоватово муници-

пального образования Кузоватовское городское поселение Кузоватовского рай-

она Ульяновской области;

- обустройство скверов и зон отдыха для жителей муниципального образо-

вания Кузоватовское городское поселение Кузоватовского района Ульяновской

области.

 Целевые индикаторы Программы отражены в приложении № 1 к Про-

грамме.

3. Сроки и этапы реализации Программы.

Программа реализуется в период с 2021 года по 2025 год. Основой Про-

граммы является реализация комплекса взаимосвязанных мероприятий по ком-

плексному благоустройству территории муниципального образования Кузова-

товское городское поселение Кузоватовского района Ульяновской области, по-

этому выделение отдельных этапов её реализации не предусмотрено.

4. Система мероприятий Программы

.       Перечень мероприятий Программы в 2021 - 2025 годах предусматривает

решение конкретных проблем муниципального образования Кузоватовское го-

родское поселение Кузоватовского района Ульяновской области и включает

следующие группы мероприятий:

- благоустройство общественных территорий в муниципальном

образовании Кузоватовское городское поселение Кузоватовского района

Ульяновской области для обеспечения отдыха и досуга граждан;

- благоустройство улиц и дворовых территорий муниципального

образования Кузоватовское городское поселение Кузоватовского района

Ульяновской области;

- организация освещения территории муниципального образования

Кузоватовское городское поселение Кузоватовского района Ульяновской

области, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений, в

том числе с использованием энергосберегающих технологий;

- обустройство площадок накопления ТКО в р.п.Кузоватово муниципаль-

ного образования Кузоватовское городское поселение Кузоватовского района

Ульяновской области

Мероприятия Программы отражены в приложении № 2 к Программе.

5. Ресурсное обеспечение Программы.

Предполагаемый объём средств на реализацию Программы на 2021 - 2025

годы составляет 31830,7 тыс. рублей, в том числе:

2021  год - 6249,7 тыс. рублей;

2022 год - 6887,9 тыс. рублей;

2023 год  - 6025,3 тыс. рублей;

2024 год - 6188,1 тыс. рублей;

2025 год - 6479,7 тыс. рублей.

Источник финансирования Программы - бюджет муниципального образо-

вания Кузоватовское городское поселение Кузоватовского района Ульяновской

области.

Объём финансирования мероприятий Программы за счёт средств бюдже-

та муниципального образования Кузоватовское городское поселение Кузова-

товского района Ульяновской области подлежит уточнению в установленном

порядке при принятии бюджета муниципального образования Кузоватовское

городское поселение Кузоватовского района Ульяновской области на соответ-

ствующий финансовый год.

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Программы.

 Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы преду-

сматривают повышение уровня благоустройства муниципального образования

Кузоватовское городское поселение Кузоватовского района Ульяновской обла-

сти, создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и от-

дыха населения,  улучшение санитарного содержания территорий,  их экологи-

ческой безопасности.

В результате реализации  Программы планируется:

- обеспечить единое управление комплексным благоустройством муни-

ципального образования Кузоватовское городское поселение Кузоватовского

района Ульяновской области;

- определить перспективы улучшения благоустройства;

- улучшить состояние территории;

- привить жителям любовь и уважение к своему посёлку, к соблюдению

чистоты и порядка на территории поселения;

- улучшить экологическую обстановку и создать комфортные условия для

проживания;

- снизить уровень преступности;

- повысить активность населения в соблюдении и обеспечении порядка на

территории;

- повысить безопасность дорожного движения;

- повысить качество содержания мест захоронения и соблюдения сани-

тарных норм на территории кладбища и т.д.

7. Организация управления Программой

 Управление реализацией Программы осуществляется Заказчиком Про-

граммы - администрацией муниципального образования «Кузоватовский рай-

он» Ульяновской области. Заказчик Программы несёт ответственность за реа-

лизацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и

объёмы их финансирования. Заказчиком Программы выполняются следующие

основные задачи:

- анализ эффективности мероприятий Программы;

- корректировка мероприятий Программы по источникам и объёмам фи-

нансирования;

- осуществление обобщения и подготовка информации о ходе реализации

мероприятий Программы.

Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе ответ-

ственного исполнителя программы.

Ответственный исполнитель Программы размещает на официальном сай-

те муниципального образования «Кузоватовский район» информацию о про-

грамме, ходе её реализации, достижении значений показателей (индикаторов)

программы, степени выполнения мероприятий программы.

Решение об изменении ресурсного обеспечения в ходе реализации Про-

граммы может быть принято в связи с сокращением финансирования вслед-

ствие кризисных явлений в экономике, по результатам оценки эффективности

проводимых мероприятий подпрограмм, программы на основе анализа показа-

телей (индикаторов) подпрограмм, программы, а также в случае изменения

нормативных правовых актов Российской Федерации и  Ульяновской области  в

сфере реализации программы.

8. Методика оценки эффективности программы.

Оценка эффективности муниципальной программы «Комплексного

благоустройства территории муниципального образования Кузоватовское

городское поселение Кузоватовского района Ульяновской области на 2021 - 2025

годы» проводится в соответствии с постановлением администрации

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области №

753 от 23.12.2019 года «Об утверждении Правил разработки, реализации и

оценки эффективности  муниципальных  программ муниципального

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области, а также

осуществления контроля за ходом их реализации».

____________________